
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

1

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 6 MARZO 2023 DI AGGIUDICAZIONE E DI ASSUNZIONE

DELL’IMPEGNO DI SPESA N. 292 /2023 (CAP. 4029)

Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in L.
120/2020 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di:
- organizzazione, gestione e svolgimento in modalità digitale e da remoto (“online remote proctoring”) delle prove

scritte dei concorsi per l’accesso all’Area “C” e all’Area “A” banditi dal Consiglio regionale della Sardegna,
pubblicati nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana - IV Serie speciale - Concorsi ed Esami - del 26 aprile
2022;

- composizione delle banche dati dei quesiti a risposta multipla;
- correlati servizi di digitalizzazione e accesso agli atti online da parte dei candidati e calcolo del punteggio finale
(CIG: 9444154A6B)

IL CAPO SERVIZIO DEL PERSONALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna) e le relative norme di
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

materia di normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42), e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni
2023-2025 approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della
Sardegna per gli anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per
gli anni 2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del
22 dicembre 2022;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con
deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento dei Servizi approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio
2016, come modificato con deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 128 del 27 aprile 2021 con la quale è stato conferito alla
dott.ssa Maria Rita Gatto l’incarico di Vice Segretario generale, la quale ne esercita le funzioni;

VISTE la nota prot. n. 6240 del 31 luglio 2020 e la nota prot. n. 6026 dell’11 agosto 2021 di proroga
dell’incarico, ai sensi del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio del
Personale alla dott.ssa Caterina Piras;

VISTA la determinazione del Vice Segretario generale n. 563 del 12 ottobre 2022 che ha indetto la procedura
negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e s.m.i.,
per l’affidamento del servizio di:
- organizzazione, gestione e svolgimento in modalità digitale e da remoto (“online remote proctoring”) delle prove

scritte dei concorsi per l’accesso all’Area “C” e all’Area “A” banditi dal Consiglio regionale della Sardegna,
pubblicati nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana - IV Serie speciale - Concorsi ed Esami - del 26 aprile
2022;

- composizione delle banche dati dei quesiti a risposta multipla;
- correlati servizi di digitalizzazione e accesso agli atti online da parte dei candidati e calcolo del punteggio finale,

da espletarsi sulla piattaforma telematica SardegnaCat, mercato elettronico della Regione Sardegna.
DATO ATTO che con la citata determinazione del Vice Segretario generale n. 563/2022:

- è stato nominato il RUP della procedura in oggetto nella persona della dott.ssa Caterina Piras, Capo Servizio del
Personale f.f.;

- è stato previsto che “alla procedura negoziata saranno invitati a presentare la propria migliore offerta tutti gli
operatori economici che avranno manifestato il proprio interesse ad essere invitati, purché in possesso dei
requisiti richiesti e purché regolarmente iscritti nella categoria AL67E dell’albero merceologico di SardegnaCAT
alla data di scadenza dell’Avviso, fermo restando che, ove pervenissero manifestazioni di interesse in numero
inferiore a cinque si procederà comunque a invitare solo gli operatori economici interessati, dando luogo alla
procedura negoziata eventualmente anche in presenza di un solo operatore”;



DETERMINAZIONE N. 141 DEL 6 MARZO 2023

2

DATO ATTO che la procedura negoziata è stata preceduta da apposita indagine di mercato, svolta tramite
pubblicazione di apposito Avviso, redatto in conformità alla Linee Guida n. 4 dell’ANAC (par. 5.1.2 e seguenti), sul
sito istituzionale del Consiglio regionale per un periodo non inferiore a quindici giorni, sul sito del Ministero delle
Infrastrutture, Servizio Contratti pubblici e, per estratto, sul quotidiano “Corriere della Sera”;

DATO ATTO che tra gli operatori economici che hanno manifestato l’interesse ad essere invitati alla
successiva fase negoziata, l’unico invitato a presentare la propria migliore offerta è stato l’operatore Merito Srl in
quanto è risultato essere il solo in possesso dei requisiti di natura tecnica, economica e finanziaria necessari per
l’acquisizione dei servizi, ai sensi della già citata determinazione n. 563/2022, dell’allegato Capitolato speciale nonché
dell’avviso pubblico di indagine esplorativa di mercato prot. n. 7343 del 12 ottobre 2022;

VISTO il parere dell’ANAC in data 27 febbraio 2023, n. 1337, reso nell’ambito del giudizio di precontenzioso
UPREC 16/2023/S/PREC-DIR-Fasc.149/2023 promosso da altro operatore economico non ammesso alla procedura
negoziata poiché non risultato in possesso dei requisiti prescritti, in cui l’Autorità, aderendo alla tesi difensiva
formulata per conto dell'Amministrazione, ha chiarito che la determinazione dei requisiti di partecipazione ad una
procedura di gara - anche laddove particolarmente rigorosi - rientra nella discrezionalità della Stazione Appaltante, a
condizione che gli stessi risultino rispondenti ad uno specifico interesse pubblico e ha inoltre evidenziato che non osta
all'espletamento di una procedura negoziata senza bando la consultazione di un solo operatore economico, laddove -
ad esito di un avviso di manifestazione di interesse – venga verificato che non esistono nel mercato di riferimento
ulteriori concorrenti in possesso degli specifici requisiti richiesti sin dall'indagine preventiva di mercato;

VISTO il decreto del Segretario generale n. 5 del 7 febbraio 2023 di nomina della Commissione giudicatrice;
VISTI i verbali delle operazioni della Commissione nn. 1 e 2 del 15 febbraio 2023; n. 3 del 16 febbraio 2023;

n. 4 del 20 febbraio 2023; n. 5 del 27 febbraio 2023 e n. 6 del 2 marzo 2023;
VISTO, in particolare, il verbale n. 6 relativo alla seduta pubblica di apertura delle offerte economiche tenutasi

in data 2 marzo 2023;
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice ha formulato la seguente proposta di aggiudicazione,

rimettendo gli atti al Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, nonché Capo Servizio del personale f.f., per le
prescritte verifiche necessarie all’aggiudicazione:
1) Merito Srl;

DATO ATTO che la concorrente Merito Srl ha offerto un ribasso percentuale del 10%, presentando un’offerta
economica pari a euro 585.065,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che la per la suddetta offerta, essendo l’unica ammessa alla procedura negoziata, non si
procede al calcolo di cui all’articolo 97, comma 3, del Codice dei contratti pubblici e in ogni caso la stessa non appare
anormalmente bassa, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta;

RITENUTO che l’offerta della società Merito Srl sia accoglibile in quanto tecnicamente adeguata ed
economicamente vantaggiosa, nonché utile e conveniente per l’Amministrazione;

CONSIDERATO che all’articolo 4 della lettera di invito questa Stazione appaltante si è riservata di autorizzare
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Codice dei Contratti, nelle more
dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, secondo quanto stabilito dall’articolo 8, comma
1, lettera a) del D.L. n. 76 del 2020, convertito in Legge n. 120 del 2020;

RITENUTO necessario, pertanto, impegnare la spesa complessiva pari a euro 713.779,30, IVA inclusa, nel
capitolo 4029 (Spese per il reclutamento del personale) da imputare interamente all’esercizio 2023 del bilancio interno
del Consiglio regionale per gli anni 2023-2025;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge
13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia);

DATO ATTO di non trovarsi in situazione conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. di aggiudicare la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020,
convertito in L. 120/2020 e s.m.i., alla società Merito Srl (P.I. IT02290620992), con sede legale in Genova nella Via
Tortona, 2 D - cap 16139, per l’affidamento del servizio di:
- organizzazione, gestione e svolgimento in modalità digitale e da remoto (“online remote proctoring”) delle prove

scritte dei concorsi per l’accesso all’Area “C” e all’Area “A” banditi dal Consiglio regionale della Sardegna,
pubblicati nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana – IV Serie speciale - Concorsi ed Esami - del 26 aprile
2022;



DETERMINAZIONE N. 141 DEL 6 MARZO 2023

3

- composizione delle banche dati dei quesiti a risposta multipla;
- correlati servizi di digitalizzazione e accesso agli atti online da parte dei candidati e calcolo del punteggio finale

(CIG: 9444154A6B), , per il prezzo di aggiudicazione complessivo di euro 585.065,00, IVA esclusa;

2. di autorizzare, in forza dell’articolo 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76 del 2020, convertito in L. n. 120/2020,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del d.lgs. n. 50 del 2016, nelle more
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto;

3. di procedere alla verifica dei requisiti generali e speciali dichiarati in fase di gara dall’operatore economico
aggiudicatario;

4. di dar corso alle pubblicazioni di legge;

5. di procedere alla sottoscrizione del contratto d’appalto ai sensi e nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del
Codice dei contratti, in quanto il rispetto del termine di stand still previsto dall’articolo 32, comma 9 del medesimo
Codice non è obbligatorio considerato che, nel caso in esame, ricorre la condizione prevista dal comma 10, lettera a)
del predetto articolo 32;

6. di impegnare la somma complessiva di euro 713.779,30, imputandola agli esercizi del bilancio finanziario
gestionale 2023, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

M
is

si
on

e

P
ro

g
ra

m
m

a

T
it

o
lo

M
ac

ro
ag

g
re

g
at

o

C
ap

it
ol

o

Im
p

eg
no

Bilancio finanziario gestionale 2023-2025

2023 2024 2025 Esercizi
successivi

01 10 1 03 4029 292 713.779,30

7. di trasmettere la presente determinazione, contenente l’assunzione degli impegni di spesa al Servizio Finanziario
per il controllo preventivo di regolarità contabile.

IL CAPO SERVIZIO DEL PERSONALE f.f.
dott.ssa Caterina Piras

SERVIZIO FINANZIARIO
Sulla presente determinazione si appone il visto di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria.

IL CAPO SERVIZIO FINANZIARIO f.f.
dott. Fabrizio Contu


		2023-03-06T18:34:34+0100
	PIRAS CATERINA


		2023-03-06T18:41:57+0100
	FABRIZIO CONTU




